
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 19 BOLOGNA 
Codice Meccanografico: BOIC87800G   Codice Fiscale: 91357350379 

Sede legale: Via d'Azeglio n. 82, 40123 Bologna Tel. 051/584082 - 051/330374 - 
e-mail:  boic87800g@istruzione.it - PEC: boic87800g@pec.istruzione.it 

Sito web: www.ic19bologna.edu.it     -Codice Univoco per la fatturazione elettronica: UF8F2Z - 
Scuola dell’Infanzia e Primaria “I.O.R.”, via G. C. Pupilli n. 1, 40136 Bologna - Tel. 051/6366132 

Scuola Primaria “Adele Cremonini-Ongaro”, Via Bellombra n. 28, 40136 Bologna - Tel.051/585828 
Scuola Primaria “Mario Longhena”, Via di Casaglia n.41, 40135 Bologna - Tel. 051/6143644 

Scuola Secondaria di I grado “Lavinia Fontana”:  sede Via D'Azeglio n. 82, - Tel. 051/582283 

 
      Al Sito - Sezione Amministrazione Trasparente                                                                                          

Agli Atti 
 

 
 
OGGETTO: decreto di assunzione in bilancio del progetto Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 
– Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next 
generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”. 
 

TITOLO DEL PROGETTO: DIGITALCLASS 
Codice M4C1I3.2-2022-961-P-13761 

CUP: H34D22004260006 
 
 

La DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 
CONSIDERATO che la predetta Nota MIM recita che "Dopo la firma dell’accordo di concessione da parte del 
Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, il 
finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 
“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” 
(liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 
interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. 
A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di 
destinazione (liv. 3) “Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next digital classroom– D.M. n. 218/2022 – Codice 
identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13761- CUP: H34D22004260006, dove dovrà essere 
riportato il codice identificativo del progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma e 
sulla scheda del progetto, e il codice CUP. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la 
relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 

BOIC87800G - A1BC385 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002630 - 16/05/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da Prof.ssa GIOVANNA FACILLA



 
Gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire nell’area “Gestione” della 
piattaforma “PNRR – Gestione Progetti”. Le deliberazioni degli organi collegiali, nel rispetto delle 
competenze assegnate dalle norme vigenti, circa l’adozione dei progetti del PNRR sono inserite sull’apposita 
piattaforma di gestione in fase di attuazione dei progetti all’apertura delle funzioni di rendicontazione"; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto n.6 del 9/02/2023 di approvazione del programma annuale 
dell’esercizio finanziario 2023;  
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17/03/2023 prot. n.AOOGABMI 39535 
tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Istituto Comprensivo N.19 Bologna, che costituisce formale  
autorizzazione all’avvio delle attività e fissa i termini di inizio dell’ammissibilità alla spesa; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n.1 del 7/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni 
con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto n.6 del 9/02/2023 di approvazione del programma annuale 
dell’esercizio finanziario 2023;  
RICHIAMATA la delibera n.36 dell’11 maggio 2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 
PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 
Scolastica per l’esercizio finanziario 2023 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 

 
D E C R E T A 

 
- di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2023, in fase di realizzazione, il finanziamento    
   relativo al progetto Codice: M4C1I3.2-2022-961-P-13761 

 
  ENTRATE Modello A 

Aggregato Voce Sottovoce Importo 

02 - Finanziamento Unione 

Europea 

03 Altri Finanziamenti 

dell’Unione Europea 

Next Generation EU -

PNRR-Missione 4-

Componente 1-

Investimento 3.2 -

Scuola 4.0 

€ 152.758,43 

   
   SPESE Modello A 

Attività Voce destinazione Importo 

 Didattica A 3.11  PIANO SCUOLA 4.0-AZIONE 1-NEXT 

DIGITAL CLASSROOM -D.M. N.118/2022- 

COD. PROGETTO M4C1I3.2-2022-961-P-13761  

CUP H34D22004260006 

 

€ 152.758,43 

 
- di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del Decreto 

Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli 
di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa.  
 
Il presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, c. 5, del Decreto 
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, per gli adempimenti di competenza. 

 
            La Dirigente Scolastica    

                                           Giovanna Facilla 
                               Firmato digitalmente  

 Ratifica del CdI del 18/05/2023, delibera n.18 

BOIC87800G - A1BC385 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002630 - 16/05/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da Prof.ssa GIOVANNA FACILLA


		2023-07-10T09:52:46+0200
	GIOVANNA FACILLA




